[image: image1.png]

	КИЛЕМАР

 МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН

 АДМИНИСТРАЦИЙ

	АДМИНИСТРАЦИЯ

КИЛЕМАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

	ПУНЧАЛ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28 марта 2012 года № 186
О создании градостроительной комиссии администрации муниципального образования
«Килемарский муниципальный район»
В целях обеспечения выполнения вопросов местного значения в области соблюдения требований градостроительного законодательства, обеспечения комплексного подхода к решению вопросов по распоряжению земельными участками на территории Килемарского муниципального района, государственная собственность на которые не разграничена, администрация Килемарского муниципального района               п о с т а н о в л я е т

1. Создать градостроительную комиссию по рассмотрению заявлений и согласованию предоставления земельных участков на территории Килемарского муниципального района.

2. Утвердить состав градостроительной комиссии администрации Килемарского муниципального района согласно Приложению.

3. Утвердить Положение о градостроительной комиссии администрации Килемарского муниципального района согласно Приложению.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Постановление вступает в силу после его опубликования в районной газете «Восход».

	и.о. главы администрации                                                          Килемарского муниципального района
	                                                     С. Тарасов

ПОЛОЖЕНИЕ
о градостроительной комиссии
администрации Килемарского муниципального района
1. Градостроительная комиссия (далее именуется - Комиссия) является совещательным органом администрации Килемарского муниципального района.

2. Правовая база деятельности Комиссии основывается на Конституции Российской Федерации, Градостроительном кодексе Российской Федерации, законах Российской Федерации и Республики Марий Эл, нормативных правовых актах и нормативно-технических документах Российской Федерации и Республики Марий Эл в области градостроительства.

3. Комиссия создается в целях обеспечения выполнения вопросов местного значения в области соблюдения требований градостроительного законодательства, обеспечения комплексного подхода к решению вопросов по распоряжению земельными участками на территории Килемарского муниципального района, государственная собственность на которые не разграничена.

Основной задачей Комиссии является:

Выработка рекомендаций, консультативная помощь при подготовке проектов правового регулирования и соблюдения выполнения градостроительного законодательства в области строительства, архитектуры и градостроительства, направленных на создание безопасной, экологически чистой среды жизнедеятельности, бережное природопользование, сохранение исторического и культурного наследия, природных ландшафтов, повышение уровня архитектурно-художественной выразительности застройки поселений, обеспечение комплексного подхода к решению вопросов по распоряжению земельными участками на территории Килемарского муниципального района.
4. При осуществлении своих функций Комиссия взаимодействует с органами исполнительной власти Республики Марий Эл, структурными подразделениями администрации Килемарского муниципального района, администрациями городского и сельских поселений на территории Килемарского муниципального района.

5. Комиссию возглавляет председатель Комиссии - первый заместитель главы администрации Килемарского муниципального района, заместитель председателя Комиссии – заместитель главы администрации по экономическому развитию территории.

6. Основной формой деятельности Комиссии являются заседания. Заседания проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в две недели. На заседания приглашаются члены Совета и могут приглашаться заинтересованные лица.

Заседания Комиссии проводит председатель Комиссии, а в его отсутствие по его поручению - один из заместителей.

Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют более половины ее членов.

Члены Комиссии участвуют в ее заседаниях без права замены. В случае отсутствия члена Комиссии на заседании он имеет право представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.

На заседания Комиссии могут приглашаться в установленном порядке представители органов местного самоуправления муниципальных образований Килемарского муниципального района, надзорных, согласующих организаций, без права участия в голосовании.

Решения Комиссии принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии.

В случае равенства голосов решающим является голос председателя Комиссии.

Решения, принимаемые на заседаниях Комиссии, оформляются протоколами, которые подписывает председательствующий на заседании и секретарь Комиссии. При необходимости решения оформляются в виде проектов нормативных правовых актов.

Организационное обеспечение деятельности Комиссии осуществляется отделом по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации Килемарского муниципального района.

7. Функции комиссии.
Для осуществления поставленных перед нею задач Комиссия выполняет следующие функции:

1) рассматривает заявления граждан или юридических лиц, заинтересованных в предоставлении земельных участков на территории Килемарского муниципального района, государственная собственность на которые не разграничена.

2) принимает решение о направлении в органы местного самоуправления городского и сельских поселений обращений Администрации района для проведения мероприятий по подготовке акта о выборе земельного участка для строительства и проектов границ каждого земельного участка в соответствии с возможными вариантами их выбора либо об отказе в предварительном согласовании места размещения объекта.

3) принимает решение о согласовании формирования земельных участков для жилищного строительства, строительства объектов, не являющихся объектами капитального строительства, и в целях, не связанных со строительством, либо об отказе в формировании земельных участков.

4) принимает в соответствии со своей компетенцией решения:

- о возможности предварительного согласования места размещения объекта;

- о формировании земельного участка для строительства (за исключением жилищного строительства и строительства объектов, не являющихся объектами капитального строительства);

- о формировании земельных участков на торги или предоставлении земельных участков без проведения торгов, путем публикации сообщений о наличии земельных участков для предоставления в аренду.

5) рассматривает вопросы, связанные с резервированием земельных участков для муниципальных нужд, выкупом земельных участков для муниципальных нужд Килемарского муниципального района.
6) рассматривает иные вопросы, отнесенные к компетенции Комиссии.

8. Полномочия и права Комиссии:

1) рассматривать градостроительную документацию по застройке и использованию территории Килемарского муниципального района

2) рассматривать и давать рекомендации органам местного самоуправления городского и сельских поселений по разработке нормативных правовых актов местного самоуправления по вопросам градостроительства.

Состав градостроительной комиссии администрации Килемарского муниципального района
1. Тарасов Сергей Михайлович – первый заместитель главы администрации Килемарского муниципального района, председатель комиссии;

2. Меньшикова С.А. - заместитель главы администрации Килемарского муниципального района по экономическому развитию территории, заместитель председателя комиссии;
3. Куприянова Н.Л. - руководитель отдела по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации Килемарского муниципального района;

4. Чевелева Т.П. – ведущий специалист отдела по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации Килемарского муниципального района, секретарь;

5. Васенина З.И. - ведущий специалист отдела по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации Килемарского муниципального района.

6. Пархаева Нина Николаевна - главный специалист по вопросам экологии и природопользования администрации Килемарского муниципального района;
7. Пахмутова Людмила Германовна - главный специалист отдела архитектуры и муниципального хозяйства ГО и ЧС и экологической безопасности по вопросам координации ЖКХ и благоустройства администрации Килемарского муниципального района.
8. Якушкин И.А. - руководитель отдела архитектур, муниципального хозяйства, ГО и ЧС и экологической безопасности  администрации Килемарского муниципального района, заместитель председателя комиссии;

При рассмотрении вопросов, связанных со строительством объектов в населенных пунктах, в состав градостроительной комиссии включаются главы администраций городского и сельских поселений (по согласованию).
Приложение №2

к постановлению администрации Килемарского муниципального района от 28.03.2012 №186

Приложение №1

к постановлению администрации Килемарского муниципального района

от 28.03.2012 №186

_89527968.unknown